
 
 

 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

Tel. 019 618211/Fax  019 618226 
 

 

AREA AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N.  57 DEL 08/08/2017 

 
 
OGGETTO: RICORSO AL TAR LIGURIA PROMOSSO NELL’ANNO 2001 D ALLA 
SIG.RA CATALANO SERENA ED ALTRI PER ANNULLAMENTO OR DINANZA 
N. 1159 PROT. N. 7883 IN DATA 11.12.2000 – CONCLUSIONE VERTENZA – 
IMPEGNO DI SPESA PER SALDO SPETTANZE INCARICO ASSISTENZA 
LEGALE AVV.TO VALLERGA  – CIG Z751F9D697 
 

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 
PREMESSO: 
 
CHE a seguito degli eventi alluvionali dell’Ottobre e Novembre 2000 alcune ripe e muri di 
sostegno che sorreggono terreni privati, prospicienti - fra l’altro – Via Valle, hanno subito dissesti 
e parziali crolli; 
 
CHE tali eventi hanno causato lo sversamento sulla sede stradale comunale di detriti e terra 
causando l’ostruzione della normale circolazione veicolare e pedonale nel tratto interessato; 
 
CHE i detriti più ingombranti sono stati rimossi dal personale del servizio manutenzione strade 
garantendo un minimo di praticabilità dei tratti di strada interessati; 
 
CHE, in considerazione del persistere del pericolo di nuovi smottamenti che avrebbero potuto 
verificarsi in caso di pioggia con conseguente nocumento per la pubblica incolumità per gli utenti 
della strada, l’allora Sindaco, con provvedimento n. 1159 Prot. n. 7883 in data 11.12.2000 aveva 
ordinato ai proprietari dei terreni oggetto di cedimento in fregio alla strada comunale Via Valle di 
provvedere, entro e non oltre 15 giorni dalla notifica, al ripristino del muro di sostegno 
prospiciente la medesima strada comunale eliminando qualsiasi fonte di pericolo al fine di ovviare 
alla situazione di grave nocumento per la pubblica incolumità e di sistemare le parti del muro non 
interessate da crolli ma che presentavano cedimenti, spanciamenti o comunque avrebbero potuto 
costituire pericolo per presumibili futuri crolli; 
 
CHE avverso tale ordinanza i proprietari dei terreni hanno presentato ricorso al T.A.R. Liguria 
notificandolo a questo Comune in data 13.2.2001; 
 
CHE in allora il Comune di Borgio Verezzi aveva ritenuto di costituirsi in giudizio, ma nel corso 
degli anni la causa non ha avuto alcun esito; 
 
CHE il T.A.R. Liguria aveva fissato l’udienza per il giorno 14 Giugno p.v.; 
  
RICHIAMATA qui integralmente la deliberazione Giunta Comunale n. 66 del 12.6.2017 con la 
quale la Giunta esprimeva parere favorevole in merito ad una composizione bonaria della 
vertenza, con spese compensate, di cui al ricorso presentato al T.A.R. Liguria (R.G.330/2001) 
dalla Sig.ra Serena Catalano ed altri, ritenendo sussistessero i presupposti per adottare, da parte 
del Sindaco, provvedimento di revoca in autotutela dell’Ordinanza n. 1159 Prot. n. 7883 emessa 
in data 11.12.2000 nei confronti dei ricorrenti, e riservandosi di adottare eventuali provvedimenti 
a tutela dell’incolumità pubblica; 



 
RICHIAMATI 
- la deliberazione consiliare n. 14 del 06.3.2017 con la quale è stato approvato il programma 
relativo agli incarichi di collaborazione autonoma 2017, così come previsto dall'art. 3, comma 55 
della legge n. 244/2007, come sostituito dall’art. 46, comma 2, D.L. 25 giugno 2008, n. 112;   
- il Regolamento Comunale  per il conferimento  di incarichi ad esperti esterni 
all’amministrazione allegato al vigente Regolamento  sul funzionamento degli uffici e dei servizi 
ed approvato con D.G.C.  n. 35 del 06.03.2008 e la D.C.C. n. 8 del  21.03.2008; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di Previsione 2017-19, approvato con deliberazione C.C. n. 13 in data 6.3.2017, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.E.G. 2017, approvato con deliberazione G.C. n. 38 in data 25.3.2017; 
- il D.Lgs. 231/2012 modificato con D.Lgs. n. 192 del 9.11.2012; 
- gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 

(Trasparenza e Pubblicità della PA); 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO  
 
-che a suo tempo, era stato affidato apposito incarico di assistenza legale all’Avv.to Mauro 
Vallerga di Genova con D.G.C. n. 52 del 14.3.2001 ed erano state impegnate le relative somme 
con determinazione Area Segreteria n. 56 del 16.5.2001, liquidate poi con determinazione stessa 
Area n. 126 del 10.10.2001; 
 
-che l’Avv.to Vallerga, a seguito della decisione di composizione bonaria della vertenza di cui 
alla D.G.C. n. 66 del 2017 di cui sopra, sulla scorta dell’incarico a suo tempo affidato, ha seguito 
per conto del Comune la conclusione della causa con redazione di memoria e produzioni 
documentali per l’udienza del 14.6.2017, trattando con la controparte per l’ottenimento del 
consenso all’abbandono della causa stessa; 
 
VISTA la sentenza n. 531/2017 Reg.Prov.Coll. (N. 330/2001 Reg.Ric) risultante dall’udienza del 
14.6.2017, con abbandono della causa da parte dei ricorrenti, dichiarazione di improcedibilità 
della causa e compensazione delle spese di lite; 
 
VISTA la nota pervenuta dall’Avv.to Vallerga e acclarata al protocollo al n. 6439 del 19.7.2017 
con la quale l’avvocato comunicava le spettanze a lui dovute a saldo per la conclusione della 
vertenza, per una spesa di € 2500,00 oltre spese generali 15%, iva e CpA, per un totale lordo di € 
3647,80 oneri inclusi; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’impegno della suddetta spesa, con imputazione al capitolo 
1058 “Spese per liti” del bilancio di previsione anno 2017; 
 
DATO atto che la presente determinazione viene contestualmente pubblicata sul sito web del 
comune www.comuneborgioverezzi.it , sezione Amministrazione Trasparente; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi preventivamente al presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 
 
ACCERTATA preventivamente la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 
convertito in Legge 102/2009; 
 
VISTI l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n° 267/2000, e gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;  

 



D E T E R M I N A 
 

1) di impegnare, per i motivi di cui in premessa, a favore dell’Avv.to Mauro Vallerga di 
Genova – CF 02154070995 – la somma di € 3647,80 spese generali, iva e CpA incluse, per 
l’assistenza legale nella parte conclusiva della vertenza relativa al ricorso al TAR n. 330 del 2001 
presentato da Catalano Serena e altri per l’annullamento dell’ordinanza comunale n. 1159 
dell’11.12.2000 – CIG Z751F9D697; 
2)  di imputare la spesa al capitolo 1058 “Spese per liti” del bilancio di previsione anno 2017;  
3) Di pubblicare la presente determinazione sul sito web del comune 
www.comuneborgioverezzi.it , sezione Amministrazione Trasparente; 
4) di dare atto della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 
convertito in Legge 102/2009;  
5) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza.  

  
 IL RESPONSABILE  
 
 

AREA AFFARI GENERALI  
(Dott.ssa A.M. CHIUDAROLI) 

f.to 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  
Borgio Verezzi, 08/08/2017 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dott.ssa A.M. CHIUDAROLI) 
 f.to 

Parere favorevole: 
- di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
- di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L.78/2009 convertito in legge 102/2009. 
Borgio Verezzi, 08/08/2017  
 
 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 f.to d.ssa M.VALDORA 

 
I - Si attesta: 
� la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
Borgio Verezzi, 08/08/2017  
                                                                          IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  
                                                                                           F.to d.ssa M.VALDORA                                                                
                             
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Borgio Verezzi, lì                                                                IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                    ____________________ 
                                                                                                     
 


